SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TỈNH SÓC TRĂNG

TRƯỜNG THCS VÀ THPT

HƯNG LỢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 310/QĐ-THCS&THPTHL Hưng Lợi, ngày 19 tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban chăm sóc sức khỏe học sinh

năm học 2024-2025

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS VÀ THPT HƯNG LỢI

Căn cứ Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016

của Bộ Y tế và Bộ giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường

trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ tình tình thực tế ở đơn vị;

Xét đề nghị của nhân viên y tế học đường trường THCS và THPT Hưng Lợi.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban chăm sóc sức khỏe học sinh năm học 2024-2025 gồm

các ông (bà) có tên như sau.

(Có danh sách đính kèm)

Điều 2. Ban chăm sóc sức khỏe học sinh thực hiện nhiệm vụ: Quản lý, chăm

sóc sức khỏe học sinh; Tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho học sinh và thực hiện

nhiệm vụ khác theo các văn bản hướng dẫn hiện hành về công tác y tế trường học.

Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình sức khỏe học sinh.

Điều 3. Các bộ phận và giáo viên, nhân viên, trạm y tế thị trấn (phối hợp)

ở Điều 1 chịu trách nhiệm thực hiện Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thanh Trọng

DANH SÁCH BAN CHĂM SÓC SỨC KHỎE HỌC SINH

(Kèm theo Quyết định số 310/QĐ-THCS&THPTHL ngày 19/9/2024

 của Hiệu trường THCS và THPT Hưng Lợi )

TT Họ và tên Chức vụ Chức vụ trong ban

1 Ông Trương Thanh Liêm P. Hiệu trưởng Trưởng ban

2 Mời Bà Trần Thị Ngọc Bích Trưởng trạm Phó Trưởng ban

3 Ông Võ Phong Vũ Nhân viên y tế Uỷ viên thường trực

4 Ông Phan Thanh Đăng Bí thư đoàn Ủy viên

5 Bà Tạ Thị Yến Nhi Tổ trưởng văn phòng Ủy viên

6 Ông Trần Văn Hoá Chi Hội trưởng CTĐ Ủy viên

7 Ông Trần Nguyễn Minh Khải Tổng phụ trách đội Ủy viên

8 Ông Tạ Minh Tú Trưởng ban ĐD CMHS Ủy viên

Danh sách này có 8 người./.

NHIỆM VỤ CỦA BAN CHĂM SÓC SỨC KHỎE HỌC SINH

I. NHIỆM VỤ

1. Quản lý và chăm sóc sức khỏe học sinh trong nhà trường.

- Sơ cứu, xử lý ban đầu các bệnh thông thường (trong thời gian học sinh

đang tham gia các hoạt động tại trường). Sau khi xử lý ban đầu các trường hợp,

cần thông báo cho cha mẹ học sinh biết để gia đình tiếp tục giải quyết và chuyển

lên tuyến trên.

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, phân loại sức khỏe cho học sinh,

1lần/năm.

- Phối hợp với gia đình học sinh trong việc phòng bệnh cho học sinh.

- Mua, bảo quản trang thiết bị thuốc, phối kết hợp với trạm y tế xã cấp thuốc

cho các trường hợp cấp cứu, tai nạn, theo quy định.

2. Tổ chức thực hiện các chương trình bảo vệ, chăm sóc, giáo dục sức khỏe

của ngành Y tế và Giáo dục và  Đào tạo triển khai trong các trường học hàng năm.

3. Tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho học sinh về phòng chống các bệnh

học đường (bệnh cận thị, vù gẹo cột sống, bệnh răng miệng....). Vệ sinh môi

trường. Vệ sinh an toàn thực phẩm. Hướng dẫn cán bộ, nhà giáo, học sinh trong

công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống sốt rét, phòng chống HIV/AIDS,

phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống các tệ nạn xã hội và thực hiện công

tác dân số kế hoạch hóa gia đình.

4. Tổ chức tuyên truyền, vận động học sinh tham gia mua bảo hiểm y tế.

5. Tham gia xây dựng trường học “Xanh - Sạch - Đẹp”, đảm bảo vệ sinh an

toàn thực phẩm.

6. Thực hiện sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình sức khỏe học sinh, lập sổ

sức khỏe, phiếu khám sức khỏe định kỳ và chuyển theo học sinh, sinh viên khi

chuyển trường, chuyển cấp.

7. Thực hiện thống kê, báo cáo về công tác y tế trường học theo quy định

của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục - Đào tạo.

II. ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM HOẠT ĐỘNG Y TẾ TRƯỜNG HỌC

- Cơ sở vật chất: Cần tối thiểu từ 12m, có trang thiết bị tối thiểu.

- Nhân lực: Nhân viên y tế trường học đảm bảo đủ trình độ chuyên môn

theo quy định.

- Kinh phí hoạt động từ các nguồn:

+ Qũy bảo hiểm y tế học sinh; kinh phí do UBND tỉnh cấp, UBND huyện

cấp, kinh phí dự án mục tiêu y tế trường học...

+ Công tác lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí thực hiện công tác y tế

trường học được thực hiện theo quy định hiện hành.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T16:00:58+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Phạm Thanh Trọng<pttrong@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T16:02:27+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Trường THCS và THPT Hưng Lợi<truongthpthl.sogddt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T16:02:33+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Trường THCS và THPT Hưng Lợi<truongthpthl.sogddt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!